Comœdia a tragedia q; differat

Tragedie pñ significatio
primi Comediarū auto.

Latinoz pñi comici

persona vñus pñmus Roscius

Togatæ

Togata dñi

Toga
palliat
prætextatæ

Tabernariae

Latine
Atellana
planipeda

Togata
qui differt a tragœdia

Togata Tabernaria
qui differt a comedie

Togata fabula dicuntur quæ scriptæ sunt secundū ritus & habitus hominū togatorum.i. romanorum. Toga nāq; ro- mana ē: sicut græcas fabulas ab habitu æque palliatas Varro ait nomiari. Togatas autem cum sit generale nomen spe- cialiter tamen pro tabernariis non modo communis error usurpet: quia Fānius togatas appellat. Sed & poetæ ut Horatius qui ait: Vel qui prætextas: uel q; docuere togatas. To- gatarum fabularum species tot fere sunt quot & palliatarū. Nam prima sp ecies est togatarum quæ prætextatæ dicunt in quibus imperatorum negotia agebantur & publica & re- ges romani uel duces inducuntur personarū dignitate & p- sonarum sublimitate tragœdiis similes. Prætextatæ autē di- cuntur quia fere regum uel magistratuū qui prætexta utūt in huiusmodi fabulis acta comprehenduntur. Secunda spe- cies togatarum quæ tabernariæ dicūtur humilitate persona- rum & argumentorū similitudine comœdiis pares: in qui- bus non magistratus regesq; sed humiles homines & priua- tæ domus inducūtur: q; olim tabulis tegerent cōmuniter ta- bernariæ uocabantur. Tertia species est fabularum latinarū quæ a ciuitate oscorum atella in qua primum cœpte atella- nae dictæ sunt argumentis dictisq; iocularibus similes saty- ricis fabulis græcis. Quarta species est planipedis græce dici- tur μιμος. Ideo autem latine planipedes quod acto- res planis pedibus idest nudis proscenium introiret non ut tragici actores cum cothurnis: neq; ut comici cum soccis oī non in suggestu scenæ: sed in plano orchestrae positis istru- mētis inimicis agitabat: cuius planipedis actius togatae scri- ptor ita i adilitia fabula meminit. Datum inest aut exultat planipes: si quas tñ ex soccis fabulas fecerat palliati, pñutia- bat. Togata prætexta a tragœdia differt heroes i introducūt ut Pacuvius tragœdias noībus heroicis scripsit Horatē: Chry- scen & his similia. Itē actius i prætextata aūt scribit Brutus uel decius. Itē Marcellus. Togata tabernaria a comœdia dif- fert q; i comœdia grīci ritus iducūt: psonæq; græce laches so- strata: i illa uero latiæ togatas tabernarias i scenā dictauerūt

præcipue duo Afrānius & Quītus Ennius: nā Terētius & cæcilius comœdias scripserūt latiæ athellana græca satyrica differt q; in Satyrica fere satyrorum personæ inducuntur: aut si quæ sunt ridiculæ similes satyris autolicus burris In athellana obscene personæ ut maccus. Dramata aūt di- cuntur tragicæ: aut comica τραγωδία idest agere: latinæ fabulae appellantur siue factibulæ. In latinis eīm fabulis plura sunt cātica quæ canūtur: uel a faciendo: Nā & agi fabula non referri ab actoribus dicitur. Itaq; Horatius ultraq; significatione interpretatur cum ita de fabula dicit: Aut agit res i scænis: aut acta refertur: sicut græco in choro. Dramate uero tres personæ solæ agūt. Ideoq; Horatius ait Nec quarta loqui persona laboret: quia quarta semper mu- ta: ac latini scriptorū q; plures personas i fabulas introduce re ut spatiores frequētia facerent. Satyrica est apud græ- cos fabula in qua item tragicæ poetæ non reges: aut heroes: sed satyros induxerunt ludēdi causa: iocādiq; simul ut spe- ctator inter res tragicas: seriasq; satyrarum quoq; iocis & lu- sibus delectaret: ut & Horatius sentit his uersibus. Carmi- ne qui tragico uilem certauit ob hircum: Mox etiā agrestes satyros ornauit & asper: Incolumi grauitate locum tētauit eo q; illecebris spectator erat & nouitate mouēdus. Mimus est sermonis cuiuslibet motus sine reuerētia: uel factorū cū lasciuia imitatio. Mimus dictus q; si solus imitetur cū & alia poemata idem faciant: sed solus quasi priuilegio quoddā quod fuit commune possedit. Similiter atq; is qui uer- sum fecit dictus τωιητής cum & artifices cum æque quid faciunt non dicūtur poetæ. Membra comœdiarū tria sunt: diuerbium: canticum: chortus. Membra comœdiæ di- uersa sunt. diffinito tamen numero continentur a quinq; usq; ad. x.. Diuerbia sūt partes comœdiæ i quis diuersoq; psonæ uersant. Personæ aūt diuerbiorum aut duæ aut tres aut raro quattuor esse debent: ultra augere numerum nō li- cit. In canticis autem una tantum debet esse persona: aut si duæ fuerint ita debent esse ut ex oculto una audiat nec